
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  364  DEL  11/06/2018

OGGETTO

PROROGA DELL'AFFIDAMENTO IN GESTIONE DELLE PALESTRE PROVINCIALI  DI 
REGGIO EMILIA IN ORARIO EXTRA-SCOLASTICO A.S. 2018/19



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79  del  11/04/2018,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 106 del  01/06/2018,  è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili 
dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Visti:
 l’ art. 90 della legge 289/2002 che, al comma 26 impone agli Enti titolari di impianti  

sportivi  di  renderli  disponibili,  compatibilmente  con  l’attività  scolastica, a  società  e 
associazioni sportive dilettantistiche aventi sede nel medesimo comune in cui ha sede 
l'istituto scolastico o in comuni confinanti per una vasta fruizione della pratica sportiva;

 la  Legge Regionale 31/05/2017 n.  8 “Norme per  la  promozione e o sviluppo delle 
attività  motorie  e  sportive”,  che  orienta  verso  una  valorizzazione  degli  impianti 
mettendoli  a  disposizione  di  una  vasta  gamma  di  fruitori,  anche  in  orario 
extrascolastico;

 l'art. 13, comma 1, della medesima Legge Regionale 31/05/2017, n. 8 “in virtù della  
quale “gli enti locali individuano i soggetti cui affidare gli impianti sportivi, non gestiti  
direttamente,  con  procedure  a evidenza pubblica  nel  rispetto  dei  principi  vigenti  in 
materia quali imparzialità, trasparenza e adeguata pubblicità”;

Premesso che:

 con determinazione dirigenziale n. 470 del 20/07/2017 si è dato avvio alla procedura 
per  l’affidamento  del  servizio  di  gestione  delle  12  palestre  provinciali  ubicate  nel  
territorio del comune di Reggio Emilia, approvando il Capitolato speciale e il Bando di  
selezione pubblica;

 che il Bando di selezione pubblica prevedeva la durata dell’affidamento con scadenza il  
31 agosto 2018 e con possibilità di proroga massima di un anno, fino al 31 agosto 
2019, fatta salva l’opzione di proroga tecnica per massimo  di ulteriori 6 mesi;

 con determinazione dirigenziale n. 693 del 17/10/2017, a seguito dell’esperimento della 
pubblica selezione, è stato affidato il servizio di gestione, in orario extrascolastico, delle  
12  palestre  di  proprietà  della  Provincia  ubicate  nel  comune di  Reggio  Emilia,  con 
scadenza al 31/8/2018 e con possibilità di proroga massimo di un anno (fino al  31 
agosto 2019) come previsto dal bando;

Determinazione N. 364 del 11/06/2018 
pag. 2/6



Dato  atto  che  il  Servizio  di  gestione  delle  12  palestre  provinciali  per  l’anno  sportivo 
2017/18;  è  stato  affidato  alle  associazioni  sportive  ai  canoni  riportati  nella  tabella 
sottostante: 

Lotto Descrizione Concorrente Canone

1
Liceo Scientifico “A. Moro” 
(palestra nuova)

PIEVE VOLLEY ASD € 2.255,31

2
Istituto  Liceale  “Matilde  di 
Canossa

POLISPORTIVA GIOVOLLEY 
GALILEO

€ 1.370,90

3
I.I.S.  “Scaruffi  -  Levi  -  Città 
del Tricolore”

U.S. LA TORRE ASD € 1.554,86

4 I.I.S. “L.Nobili” BASKET TRICOLORE € 1.146,46

5 I.I.S. “A. Zanelli”
REGGIANA PALLAVOLO 
FEMMINILE

€ 1.177,60

6 I.I.S. “Galvani Iodi”
REGGIANA PALLAVOLO 
FEMMINILE

€ 1.177,60

7
Liceo Scientifico “A. Moro” 
(palestra interna)

PIEVE VOLLEY ASD € 1.261,71

8 Liceo Artistico "G. Chierici" P.G.S. PRIMAVERA LIFE € 960,44

9 ITG “A. Secchi”
POLISPORTIVA GIOVOLLEY 
GALILEO

€ 837,10

10 I.I.S. “A. Motti” P.G.S. PRIMAVERA LIFE € 749,04
11 I.P.S.C. “Filippo Re” PIEVE VOLLEY ASD € 700,61

12
Liceo Classico - Scientifico 
“Ariosto-Spallanzani”

U.S. ARBOR € 631,87

Considerato:
 che la Provincia, in qualità di ente locale proprietario di impianti sportivi, abbia tutt'ora 

la  funzione  di  mettere  a  disposizione  i  propri  impianti  sportivi  scolastici  all'utenza 
sportiva  dilettantistica,  come  indicato  dal  vigente  art.  90,  comma  26,  della  legge 
289/2002 e dalla su richiamata nuova legge regionale n.8/2017, art. 13;

 che nel mutevole quadro istituzionale riguardante l’ente Provincia non sono intervenute 
modifiche legislative che abbiano sottratto o modificato tale funzione;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  alla  proroga  degli  attuali  affidamenti  del   Servizio  di 
gestione  delle  12  palestre  provinciali  ubicate  nel  comune  di  Reggio  Emilia  fino  al 
31/8/2019 così come stabilito nella determinazione dirigenziale n. 693 del 17/10/2017;

Preso atto che:
 l’ammontare  complessivo  dei  canoni  di  gestione  per  la  durata  dell’affidamento 

ammonta ad € 13.823,49 (IVA esclusa);
 le somme derivanti dai canoni a carico dei gestori verranno accertate con successiva 

determinazione dirigenziale sul Bilancio 2018 al Titolo 3, Tipologia 100; mentre, per le 
competenze dell’anno 2019, subordinatamente all’approvazione del relativo bilancio. 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi degli art. 31 del D.Lgs. 
50/2016, nella sottoscritta Dirigente del Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo 
Studio;

Determinazione N. 364 del 11/06/2018 
pag. 3/6



Dato atto che i Codici Identificativi di Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 
136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010, per i lotti sopra indicati, sono i seguenti:

Lotto Descrizione palestra CIG

1
Liceo  Scientifico  “A.  Moro”  (palestra  nuova)  -  Via  XX 
Settembre, 5 - 42124 Reggio Emilia

Z9423ED34E

2
Istituto  Superiore  Liceale  “Matilde  di  Canossa”  -  Via 
Makallè, 18 - 42124 Reggio Emilia

ZD023ED3CA

3
I.I.S. “Scaruffi - Levi - Città del Tricolore” - Via Filippo Re, 
8 - 42121 Reggio Emilia

ZAD23ED429

4 I.I.S. – “L.Nobili” - Via Makallè, 10 - 42124 Reggio Emilia Z5723ED483

5
I.I.S. “A. Zanelli” - Via F.lli Rosselli, 41/1 - 42123 Reggio 
Emilia

ZEF23ED73E

6
I.I.S. “Galvani Jodi” -  Via della Canalina, 21/1 - 42123 
Reggio Emilia

Z1623ED795

7
Liceo  Scientifico  “A.  Moro”  -  Via  XX  Settembre,  5  - 
42124 Reggio Emilia

Z3823ED7EC

8
Istituto Statale d'Arte "G. Chierici" - Via Nobili, 1 - 42121 
Reggio Emilia

ZCF23ED86C

9
Istituto  Tecnico Statale per  Geometri  “A.  Secchi”  -  via 
Makallè, 14 - 42124 Reggio Emilia

ZA123ED8C5

10 I.I.S. “A. Motti” -  Via Cialdini, 3 - 42121 Reggio Emilia ZC423ED961

11
I.P.S.C. “Filippo Re” - Viale Trento e Trieste, 4 - 42124 
Reggio Emilia

Z0423ED998

12
Liceo Classico - Scientifico “Ariosto Spallanzani” -  P.ta 
Pignedoli, 2 - 42121 Reggio Emilia

Z7E23EDA1F

Dato atto, altresì, che:
 il fine pubblico del contratto di proroga che si andrà a stipulare consiste nel mantenere 

la messa a disposizione dell’impiantistica sportiva locale ai  soggetti  di cui all'art.  90 
della legge 289/02, come individuati con procedura ad evidenza pubblica svoltasi nel 
2017;

 l’oggetto del contratto consiste nella gestione amministrativa delle palestre provinciali 
per l’utilizzo in orario extra-scolastico;

 il  contratto  verrà  stipulato  mediante  scambio  di  corrispondenza  secondo  l'uso  del 
commercio;

 la  cauzione  definitiva  a  carico  dell'affidatario  è  stabilita  nel  100%  dell'importo  del 
canone;

 le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al canone di gestione e alle modalità 
di  esecuzione del  servizio come definite e dettagliatamente descritte nel  Capitolato 
Speciale approvato con determinazione dirigenziale n. 470 del 20/7/2017; 

Determinazione N. 364 del 11/06/2018 
pag. 4/6



D E T E R M I N A

1. di prorogare gli attuali affidamenti del  Servizio di gestione delle 12 palestre provinciali 
ubicate nel comune di Reggio Emilia fino al 31/8/2019, ferma restando la possibilità per 
la Provincia dell’opzione di proroga tecnica per un massimo ulteriori di sei mesi;

2. di dare atto, altresì, che:
2.1. l’ammontare complessivo dei canoni di gestione per la durata dell’affidamento 

ammonta ad € 13.823,49 (IVA esclusa);
2.2. le somme riscosse,  verranno corrisposte dagli  affidatari  annualmente,  in due 

rate semestrali, e verranno accertate sul Capitolo 584;
2.3. il  fine pubblico del contratto di  proroga che si  andrà a stipulare consiste nel 

mantenere la messa a disposizione dell’impiantistica sportiva locale ai soggetti 
di  cui  all'art.  90  della  legge  289/02,  come  individuati  con  la  procedura  ad 
evidenza pubblica svoltasi nel 2017;

2.4. l’oggetto  del  contratto  consiste  nella  gestione  amministrativa  delle  palestre 
provinciali per l’utilizzo in orario extrascolastico;

2.5. il  contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso 
del commercio;

2.6. la cauzione definitiva a carico dell'affidatario è stabilita nel 100% dell'importo del 
canone;

2.7. le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al canone di gestione e alle 
modalità di esecuzione del servizio come definite e dettagliatamente descritte 
nel Capitolato Speciale approvato con determinazione dirigenziale n. 470 del 
20/7/2017;

Determinazione N. 364 del 11/06/2018 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 11/06/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 364 del 11/06/2018 
pag. 6/6


